ΚΕΦ. ΙΑ'.

Ἐπιδρομή (79) κεφαλαϊώδης τοῦ ἀρίστου βίου.

Διὰ τοῦτο τὸ χρυσοφορεῖν, καὶ τὸ ἐσθῆτι μαλακω-
 τέρα (80) χρῆσθαι, οὐ τέλεον περιχοπτέον· χαλινω-
 πίων δὲ τὰς ἀλόγους τῶν ὀρμῶν, μὴ εἰς τὸ ἀβροδίαι-
 σον ἡμᾶς ἐνσεύσασαι φέρουσαι, ὑπὸ πολλῆς τῆς ἀνε-
 σως ἐξαρπάσασαι. Δεινὴ γὰρ ἡ τρυφή, εἰς κόρον
 ἰσχυρίασα, σκιρτῆσαι, καὶ ἀναχαιτίσαι, καὶ τὸν ἠγίο-
 γον, καὶ τὸν Παιδαγωγὸν ἀποσεισάσθαι· ὅς, πόρρω-
 ῖεν ἀνακόπτων τὰς ἡνίας, ἄγει καὶ φέρει πρὸς

✠ P. 285 ED. POTTER, 243-244 ED. PARIS. ^a Genes. xviii, 8. ^b Joan. xxi, 3. ^c Matth. iv, 18, 19.

(75) *Λοιπὸν*. Si mendo caret, positum videtur
 pro περισσόν, « superfluum quid. » Aut forte legen-
 dum λειπέσθων, « relinquuntur. » SYLBURG.

(76) *Οὐκ ἐλευθέρων στάσεων*. H. e. « illibera-
 lum stationum. » Intelligit autem varios luctato-
 rum motus artesque, quibus adversarios supplere
 conabamur.

(77) *Ἀηλιμμένον*. Ἀηλειμμένον, Bod., Reg.
 Μοι, ἀνατρέψαι αὐτόν, « confricare se, » recte Bod.
 Dein, παραδραθεῖν pro παραδραθεῖν, Reg., Bod. In
 his, quæ e Genesi sequuntur, non tam verba, quam
 sensum recitat.

(78) *Καὶ ἡ ἀλιεῖα*. Galenus quoque piscationem
 inter exercitationes enumerat lib. ii *De sanitate
 tuenda*, cap. 8, sicut et Avicenna ingredientem pi-
 scatorias naves debilitari exerceri censuit : sed
 quoniam cunctæ prope piscationes sub sole, et in
 locis sæpe malo aere plenis peraguntur, una excepta
 maritima, credimus medicos piscationis laborem
 parvi aestimasse. Neque tamen defuerunt imperato-
 res, qui exercitationis gratia interdum piscantur :

A quæ utilis et conducibilis sanitatis gratia assumi-
 tur. Reliquæ sunt aliæ, quæ gymnasticæ non libe-
 ralium vitæ studiorum meditationem profitentur.
 Modus autem est ubique attendendus. Quenadmo-
 dum enim est optimum, ut labores cibos præcedant ;
 ita supra modum laborare, est et pessimum, et
 molestum, et morborum causa. Neque ergo oportet
 esse omnino otiosum, neque penitus labore fati-
 gatum. Sicut enim de alimento diximus, ita etiam
 dicendum est ubique in omnibus. Non ad volu-
 ptatem luxuriosamque rationem vita agenda est :
 nec rursus ad contrariam, et quæ nullum habeat
 temperamentum, sed eam, quæ inter hæc medium
 locum obtinet, estque temperata, ac moderata, et
 pura ab utroque ✠ vitio, deliciarum scilicet et par-
 citatis. Jam vero, sicut etiam ante diximus, sibi
 ipsi sufficere, est exercitium a fastu alienum : ut
 exempli gratia, quis ipsi sibi calceos induat, pedes
 lavet, oleo unctum confricet. Porro autem ei quo-
 que, qui fricavit, mutuam dare operam, id quoque
 est communicativæ justitiæ exercitium : et dormire
 juxta amicum ægrotantem, et impotenti ministrare ;
 et egenti ea, quæ sunt necessaria, apponere. « Et
 apposuit » eis, inquit, tribus Abraham prandium
 « sub arbore, » et « astitit eis » comedentibus ^a.
 Piscatio quoque, quemadmodum « Petro ^b, » si vo-
 bis superfuerit a necessariis Logi disciplinis otium.
 Hæc est autem melior piscatio, quam Dominus lar-
 gitus est discipulo, qui tanquam pisces in aqua,
 « homines piscari » docuit ^c.

C

CAP. XI.

Compendiosa optimæ vitæ pertractatio.

Quocirca et aurum gestare, et molliori uti veste,
 non omnino rescindendum est : sed frenandæ sunt
 rationis expertes affectiones, ne per nimiam disso-
 lutionem abripientes, ad mollem nos ac luxurio-
 sam vitam impellant. Quæ enim in satietatem im-
 pegerunt delicia, mirandum in modum exsultant,
 et resistunt, aurigamque et Pædagogum excutunt,
 qui procul habenas retinens, equum humanum

D ceu de Augusto Cæsare scriptum est a Suetonio, et
 de Alexandro Severo a Lampridio. Meminit et Fe-
 stus ludorum piscatoriorum; Mercurialis, lib. iii,
 cap. 13, *De arte gymnasi*. De hac piscatione Pe-
 tri, Joannis xxi, Augustinus Tract. 122 : « Quod si
 fecissent discipuli defuncto Jesu priusquam resur-
 rexisset a mortuis, putaremus eos illa, quæ animos
 eorum occupaverat, desperatione fecisse. Nunc ve-
 ro, post eum sibi de sepulcro redditum vivum,
 subito, sicut fuerant, fiunt non hominum, sed pi-
 scium piscatores. Respondendum est ergo, non eis
 fuisse prohibitos ex arte sua licita victum necessa-
 rium quærere, sui apostolatus integritate servata,
 si aliquando unde viverent, aliud non haberent. »
 COLLECT.

(79) *Ἐπιδρομή*. Pal. ms. titulus est : Κλέμεν-
 τος περὶ τοῦ ἀληθινοῦ κάλλους λόγος τρίτος : qui
 verius ad primum hujus tertii libri caput pertinet.
 SYLBURG. — Verumtamen eundem etiam titulum
 exhibent Reg., Bod., itemque in fine capituli, Nov.
 (80) *Μαλακωτέρα*. Μαλακωτέρα, Nov.

fert et agit ad salutem : animæ scilicet partem a ratione alienam, quæ in voluptates, et vituperandas appetitiones, et gemmas, et aurum, et vestem variam, reliquumque luxum efferatur. Illud autem memoria maxime tenendum est, quod sancte dictum est : « Conversationem **105** vestram in gentibus habentes honestam, ut in quo de vobis male loquuntur, tanquam maleficis, ex honestis operibus suspicientes Deum glorificant. » Nobis ergo concedit Pædagogus frugali veste uti, albo colore, ut diximus : ut non arti varieganti, sed naturæ generanti, nos accommodantes, quidquid esse fallax, et veritatem ementitur, repellentes, simplicem et uniusmodi veritatem amplectamur. Nimis ✕ delicatam adolescentulam reprehendens Sophocles, dicit :

Quæ seminarum sunt amictæ vestibus.

Quemadmodum enim militis, et nautæ, et principis ; ita etiam viri temperantis est propria vestis, quæ non est curiose elaborata, et est decora ac munda. Unde etiam quæ in lege per Moysen de « lepra » lata est lex, rejicit id, quod est varium, et multis maculis notatum, tanquam nefarium, ut quod sit serpentis variis squamis simile. Eum ergo, qui varietate colorum minime efflorescit, totus autem a vertice capitis usque ad extremos pedes est candidus, mundum esse vult ; ut a corpore transientes, varia ac versipellis mentis affectione deposita, eum, qui non est varius nec anceps, simplicem veritatis colorem diligamus. Qui autem in hoc quoque Moysis est imitator, longe optimus Plato, illam « texturam » admittit, « cui non amplius operis est adhibitum, quam pudica mulier postulet. Albi vero colores honestati conveniunt. » Alibi quoque dicit : « Et in textura non adhibere tincturas præterquam adornamenta belli. » Pacificis ergo hominibus et lucidis album convenit. Quemadmodum ergo signa, quæ quidem ad causas proxime accedunt, si adsunt, ipsas præsentis significant, vel potius effecti existentiam monstrant, quemadmodum funus ignem ; bonus autem color